*Electio  
aut pro-  
airesis.*

*RATIO.*

Cerebri  
substan-  
tia, &  
fabrica.

beneficam, iustam, castam. Cerebri huius substantia, fabricata fuit ex purissimâ & tenuissimâ parte seminis & spiritus vitalis: etenim cerebro vis quædam ingenita fuit peculiaris, orta ex seminis diuina temperie, quæ quoq. obscura quædam rudimenta cogitationum & memoriæ informat in brutis: sed conspicua illa imaginum conformatio in homine, & artis sapientiæque plena cogitationum series, quibus perspicuè cõformantur rerum imagines longâ serie rectè cohærentes, alia vis præstantior ciet & gubernat. Cerebrũ copiosissimum homini inest, multis ductibus pertusum, sinubus alueis que patentioribus dotatum, perpetuis que motibus agitatur, quibus se expandit ac adducit vicissim, geminæ membranæ præcinctu, quasi vinculo quodam circumdatum ne diffluat, cum sit conglomeratũ anfractuum complicatione, toto exteriori ambitu, helicum instar gyros ducens. At intus his plicis coeuntibus, harum coalitu solidari incipit: mox à coalitu, in amplos & laxè hiantes se expandit alueos, quos muniunt ex anfractuũ fissuris solidatæ partes. Quod verò solidum in his parietũ anfractibus cernitur, tenuissimis ac visum fugientibus foraminibus spongiarum instar peruium est. Quatuor cellulas habet, ac omnium neruorum & spinalis medullæ cerebrum est principium: & maximos arteriarũ suscipit ramos soporalium, quæ καρώτιδες sunt, de quibus intra meatus illos conditis, & in sublime subuectis, ac fissurâ multiplici discerptis, rursusq. im-

plexis inter se, & tenuis membranæ intertextu deuinctis, natura efformauit τὸ χροαιδές, ἢ δυκτιοιδές vocatum πλέγμα, in quo, qui ab arteriis soporalibus aduehitur ex corde spiritus vitalis, vi cerebri elaboratus, ac fulgore perfusus, æthereus ac celestis euadit. In prioribus cellulis absoluitur animalis spiritus, cum ex vitali exactiùs elaborato, tum ex attemperato huic aëre, qui inspiratione attrahitur: etenim motu perpetuo fruitur cerebrum: & spiritus, in alueis cerebri perpetuos suos fluxus & refluxus habent, instar Euripi: hos distentum ac dehiscens cerebrum ex cellulis concameratis intra poros exsorbet, rursusq. arctatum, regerit in eosdem, atque refundit. His spirituum motibus & purgantur cellulae & implentur ac inflantur, vt cerebrum expeditè pateat, spiritusque traducantur in neruos sensuum. Quare impeditis ventriculis, actio cerebri labefactabitur, vt in iis elucet quos ὀξυκεφάλους & φόξους vocant, ita humore crasso infarctis ac stupefactis hebetatur actio: quare talia desiderabit cerebrũ, quæ ab omni intemperie ac incurso noxio illud vindicent, ne infarctu impediatur. Quæ tamen foris admonentur, satis valida esse debent, cerebrum enim recessit ad imas cranei & meningum partes: quare esse debent leptomeriã insignia, quæ tamé non nimium calfaciant nec constringant: nam calida suo feruore materiam morbificam fundunt, ac in fluorem liquefaciunt vt Sol: at frigida expriment vt Aquilo, qui premendo hyeme fluxionis auctor est. Accedit,

Spiritus  
cerebri.

Remedi-

Caput  
quid se-  
ras.

dit, quòd nimis stringentia perspirationem cerebri intercludunt, ac doloris causam fount. quare modestissima capiti ascribi debent remedia: vt quòd nec æstu flagrantia, nec frigore stricto rigentia æquo ferat filo. Nulla pars corporis adeò crebrò doloribus fatigatur ac caput; cucurbitæ enim modo cæteris superpositum partibus, passim in se rapit viscerum subiectorum inquinamenta. Quare nõ solùm materia morbifica capitis regione concepta manus petit medicas, verùm & symptomata ipsa, quibus sæpe ad internecionem vsque iactatur: qualia sunt VIGILIAE pertinacissimæ, atque DOLORES contumacissimi. Refert Fernelius adeò diuturnas vigilias interdum à capitis morbis euenire, vt quidam menses quatuordecim insomnis duxerit: Mæcenas toto triennio, inquit Plinius, insomnis fuit: Niscolus quoque plurimos annos sine vllò somno exegit. Verùm remedia quæ hæc symptomata placant, frigore vehementia sunt: nec temerè capiti, parti frigida, imponenda, quæ facillè ad similem intemperiem abducetur, ac sui officij immemor reddetur: at eius officio vita carere nequit. Quare quæ capiti admouebuntur, illi blandâ quadam vi placere debent, vel membranas, nervos, aut spiritus animales recreare. Propterea summa relligione narcoticis vtetur, sunt enim inimica partibus solidis ac calido nativo: interdum tamen ad hæc deueniendum est, cum summa adest necessitas; cum nempe vires resoluunt, vt cessantibus doloribus vires recolli-

gant ægri, morboque fiant pares, & vt sufficere curationis spacio valeant: scopus enim eorum esse debet virium conseruatio. Crudelis est medici ægrum doloribus ac vigiliis enecandù relinquere: at adulatoris, si hæc leuissimis doloribus exhibeat: sed virium iactura eum ad hæc trahere debet; sed semper, ne quid nimis; at læsio, melior morte. Præterea si inde plus commodi quàm incommodi adferatur ægris, illa dabimus; vt si fuerit à mordente bile, & vaporibus febrilibus, vt mitigatâ materiâ, obrepat somnus, qui, cum nihil sit quàm *δεσμός αἰσθητικῆς τῆς ψυχῆς*, cum à suavi anathymias rigatur cerebrum, quæ à toto corpore surgit ac immiscet se cerebro: si dico eius loco acris vapor eò se transferat, is omni operâ vt madescat studebimus; ac narcoticis rigabimus. Attamen asserimus his locum non esse, si ab intemperie solâ calidâ, citra materiâ incubuerit dolor. Præterea dico, dolorem (cuius ob vim narcotica in vsum euocantur) duplici ratione considerari, quatenus est perceptio rei naturæ tristis: vel ratione iuncti alterius symptomatis, vt sunt vigilie. Dico ob incommoda vigiliarum vtiliter nos his vti, cum in vitæ discrimen certò ab his trahatur homo, & cum delirij metum adferunt. Ratione tamen doloris capitis non sunt danda; non enim tam immaniter affligit dolor cerebrum, vt inde vitæ periculum adferatur: nullus sibi manus intulit ob cerebri dolores, inquit Galenus, vt ex dolore aurium & oculorum: Quare Apollonium reprehendit, quòd in hoc